
 

 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.   78 

Data 21.11.2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO, AFFISSIONI E CANONE DEI 

MERCATI. ANNO 2026 - CONFERMA 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTUNO del mese di NOVEMBRE alle ore 8.50 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la 

presenza dei signori: 

 

  

COGNOME NOME 

 

Qualifica 

Presente 

(si – no) 

1 SANTOPOLO Giulio                        Sindaco SI 

2 PAONESSA Antonella                        Vicesindaco SI 

3 ALJ Jessica                  Assessore SI 

 
Assume la Presidenza il Sindaco Giulio Santopolo, il quale constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa 

Maria Ausilia Paravati, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 1, comma da 816 ad 847, della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020-2022) 

disciplina il nuovo Canone unico, da applicarsi per le occupazioni di suolo pubblico e per la 

diffusione di messaggi pubblicitari; 

- la normativa sopra richiamata prevede l’introduzione del Canone unico a decorrere dal 1° 

gennaio 2021, in sostituzione dei seguenti prelievi: 

• imposta di pubblicità (I.C.P.), di cui al Capo I, del Decreto Legislativo 15 novembre 1993, 

n. 507 e s.m.i.; 

• tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II, del Decreto 

Legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e s.m.i.; 

• canone per l’installazione di mezzi pubblicitari, di cui all’art. 62, del Decreto legislativo 

15 dicembre 1997, n. 446; 

• canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui all’art. 63, del Decreto 

legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

• canone ricognitorio, di cui all’art. 27 del Decreto Legislativo    Codice della strada; 

- il Canone unico si applica anche le occupazioni abusive di suolo pubblico, nonché alla 

diffusione abusiva di messaggi pubblicitari; 

- trattandosi di un Canone “unico”, nell’ipotesi in cui sussista un’occupazione di suolo 

pubblico che contestualmente realizza la diffusione di messaggi pubblicitari, il prelievo 

deve essere riferito alla sola diffusione di messaggi pubblicitari; 

RILEVATO che le disposizioni che disciplinano il Canone unico prevedono, in realtà, 

l’istituzione di due canoni: 

• il primo per l’occupazione di suolo pubblico e la diffusione di messaggi pubblicitari 

all’interno del territorio comunale, 

• il secondo per l’occupazione di suolo pubblico nelle aree e appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate.  

VISTE la Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 09.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione 

tariffe Canone Unico, affissioni e canone dei mercati”, con la quale sono state approvate le 

tariffe per l’anno 2025; 

RILEVATO che con la presente deliberazione si intende determinare le tariffe del Canone 

Unico 2026 confermando le tariffe vigenti nel 2025 relative ai due canoni predetti, ossia al 

Canone unico per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, anche abusiva, e per la diffusione 

di messaggi pubblicitari, anche abusiva e le tariffe del Canone dei mercati; 

PRESO ATTO che il Comune deve articolare le tariffe da applicare alle occupazioni di suolo 

pubblico o alla diffusione di messaggi pubblicitari in modo da mantenere invariato il gettito 

rispetto a quello realizzato con i prelievi precedentemente applicati; 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 821, comma 1, lett. f), il Comune può stabilire riduzioni e/o 

esenzioni oltre a quelle indicate dal legislatore ai commi 832 e 833, della Legge n. 160/2019; 



 

RITENUTO, in ragione delle disposizioni normative sopra esposte, prevedere l’articolazione 

tariffaria riportata nell’allegato “A”, nell’allegato “B” e nell’allegato “C” alla presente 

deliberazione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTI: 

- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 Dicembre 2000, n. 388, così come modificato dall’art. 

27, comma 8, della Legge 448/2001, che dispone, in deroga all’art. 52 del D.lgs. n. 446/97 e 

all’art. 3 dello Statuto del contribuente “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe  dei 

tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 

3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 

comunali all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché 

per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 

entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di 

cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”.  

- l'art. 151, comma 1, del TUEL, D.lgs. n. 267/2000, fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di orizzonte temporale triennale, disponendo 

tuttavia che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell'interno in 

presenza di motivate esigenze.  

- l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006: «gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno».   

VISTO il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 

27/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 

VISTO il Regolamento per l’applicazione del canone di concessione, per l’occupazione delle aree e 

degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 

anche in strutture attrezzate, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 

27/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi della sopraccitata disposizione di Legge;  

VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267;  

Con voti favorevoli palesi unanimi  

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 

1. di confermare per il 2026 le tariffe del Canone Unico già approvate per l’annualità 2025 e 

riportate nell’allegato “A” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del 

medesimo; 

2. di confermare per il 2026 le tariffe delle affissioni già approvate per l’anno 2025 di cui 

all’allegato “B” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del medesimo; 

3. di confermare per il 2026 le tariffe del Canone dei mercati già approvate per l’anno 2025 e 

riportate nell’allegato “C” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del 

medesimo; 

 

Infine, la Giunta Comunale con voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi e forme di legge;  

D I C H I A R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato A – Occupazioni e Pubblicità 

Delibera di Giunta n.     del 

COEFF COEFF

ANNO GIORNO TARIFFA BASE 

ANNUA

A MQ

TARIFFA BASE 

GIORNALIERA

A MQ

TARIFFA BASE 

ANNUA

A MQ

TARIFFA BASE 

GIORNALIERA

A MQ

TARIFFA STANDARD LEGGE 30,00€                   0,60€                      22,50€                   0,45€                      

TARIFFA BASE MODIFICATA DAL  COMUNE 1,00 1,00 30,00€                   0,60€                      22,50€                   0,45€                      

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 

occupazione suolo generale 0,60 0,60 18,00€                   0,36€                      13,50€                   0,27€                      

spazi soprastanti e sottostanti 0,25 0,25 7,50€                      0,15€                      5,63€                      0,11€                      

passi e accessi carrabili 0,60 0,60 18,00€                   0,36€                      13,50€                   0,27€                      

tende 0,25 0,25 7,50€                      0,15€                      5,63€                      0,11€                      

occupazioni attività pubblici esercizi - dehor 1,20 1,20 36,00€                   0,72€                      27,00€                   0,54€                      

distributori di carburanti 1,50 1,50 45,00€                   0,90€                      33,75€                   0,68€                      

serbatoi interrati fino a 3.000 litri 1,00 30,00€                   -€                        22,50€                   -€                        

aumento per ogni 1.000 litri serbatoi sup. 3.000 litri 0,50 15,00€                   -€                        11,25€                   -€                        

distributori di tabacchi 2,00 2,00 60,00€                   1,20€                      45,00€                   0,90€                      

Occupazioni con griglie intercapedini 0,50 0,50 15,00€                   0,30€                      11,25€                   0,23€                      

Antenne telefoniche 10,00 10,00 300,00€                 6,00€                      225,00€                 4,50€                      

occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante 0,40 0,40 12,00€                   0,24€                      9,00€                      0,18€                      

Traslochi e interventi edilizi d’urgenza con autoscale 0,50 -€                        0,30€                      -€                        0,23€                      

Scavi, manomissione suolo e sottosuolo 0,50 -€                        0,30€                      -€                        0,23€                      

attività edile 0,67 -€                        0,40€                      -€                        0,30€                      

Occupazioni  effettuate da enti del terzo settore 1,00 0,15 30,00€                   0,09€                      22,50€                   0,07€                      

Fiere  e manifestazioni varie 1,50 -€                        0,90€                      -€                        0,68€                      

Ambulanti con posteggi  fuori da aree mercatali 0,75 -€                        0,45€                      -€                        0,34€                      

TARIFFA AD 

UTENZA MINIMO

occupazione CON CAVI E CONDUTTURE 1,50€                      800,00€                 

COEFF COEFF

ANNO GIORNO TARIFFA BASE 

ANNUA

A MQ

TARIFFA BASE 

GIORNALIERA

A MQ

TARIFFA STANDARD LEGGE 30,00€                   0,60€                      

TARIFFA BASE MODIFICATA DAL  COMUNE 1,00 1,00 30,00€                   0,60€                      

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

1) Insegna di esercizio  fino a 5,50 mq 0,38 0,10 11,40€                   0,06€                      

1) Insegna di esercizio  da 5,51 a 8,50 mq 0,57 0,15 17,10€                   0,09€                      

1) Insegna di esercizio  superiore a  8,50 mq 0,76 0,20 22,80€                   0,12€                      

2) Insegna pubbllicitaria  fino  a 5,50 mq 0,38 0,10 11,40€                   0,06€                      

2) Insegna pubblicitaria  da 5,51 a 8,50 mq 0,57 0,15 17,10€                   0,09€                      

2) Insegna pubblicitaria  superiore a  8,50 mq 0,76 0,20 22,80€                   0,12€                      

3) Impianto pubblicitario a messaggio variabile 1,33 0,35 39,90€                   0,21€                      

4) Pubblicità realizzata con proiezioni 1,33 0,35 39,90€                   0,21€                      

5) Altre forme  di esposizione pubblicitaria 0,38 0,10 11,40€                   0,06€                      

6) pubblicità per conto proprio su veicoli d’impresa fino a 30 q.li 

(a veicolo)

1,90 0,50

57,00€                   0,30€                      

7) pubblicità per conto proprio su veicoli d’impresa sup. a 30

q.li (a veicolo)

3,00 0,80

90,00€                   0,48€                      

8) pubblicità per conto terzi su veicoli e natanti (a mq) 0,38 0,10 11,40€                   0,06€                      

9) Volantinaggio per persona a giorno 10,00 -€                        6,00€                      

10) Pubblicità fonica per postazione a giorno 20,00 -€                        12,00€                   

11) Striscione traversante la strada a giorno 0,30 -€                        0,18€                      

12) Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno 80,00 -€                        48,00€                   

13) Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno 50,00 -€                        30,00€                   

14) Locandine e altro materiale temporaneo 1,00 -€                        0,60€                      

MAGGIORAZIONI

maggiorazione per esposizioni LUMINOSE O ILLUMINATE

DA APPLICARSI PER OGNI MQ DI ESPOSIZIONE

1,00 1,00

30,00€                   0,60€                      

maggiorazione per esposizioni su suolo pubblico DA

APPLICARSI PER OGNI IMPIANTO PUBBLICITARIO

2,64 10,00

79,20€                   6,00€                      

PRIMA CATEGORIA

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA (-25,00%)

 



 

Allegato B - Affissioni 

Delibera di Giunta n.     del 

 

COEFF COEFF

ANNO 10 GG TAR. BASE

 ANNUALE

TAR. BASE

 GIORNALIERA

TARIFFA STANDARD LEGGE 0,60€                      

TARIFFA BASE MODIFICATA DAL  COMUNE 1,00 -€                        0,60€                      

TARIFFA

 A UNITA'

TIPOLOGIA DI MANIFESTO (tariffa per 10 giorni di esp.) 

per ciascun foglio

1) manifesto 70 x 100 – 100 x 70 2,58 -€                        1,55€                      

2) manifesto 100 x 140 – 140 x 100 6,20 -€                        3,72€                      

3) manifesto 140 x 200 – 200 x 140 12,40 -€                        7,44€                      

4) manifesto 600 x 300 50,00 -€                        30,00€                   

5) stendardo bif. 100 x 140 – 140 x 100 20,00 -€                        12,00€                   

6) stendardo bif. 140 x 200 – 200 x 140 40,00 -€                        24,00€                   

7) poster 600 x 300 80,00 -€                        48,00€                   

PRIMA CATEGORIA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato C – Canone Mercatale 

Delibera di Giunta n.     del 

COEFF COEFF

ANNO GIORNO TARIFFA BASE 

ANNUA

A MQ

TARIFFA BASE 

GIORNALIERA

A MQ TAR. BASE A TAR. BASE G

TARIFFA STANDARD LEGGE 30,00€                   0,60€                      22,50€                   0,45€                      

TARIFFA BASE MODIFICATA DAL  COMUNE 1,25 1,25 37,50€                   0,75€                      28,13€                   0,56€                      

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 

1)  Tariffa  area mercatale (giornaliera) a mq 1,00 1,00 37,50€                   0,75€                      28,13€                   0,56€                      

2)  Tariffa oraria area mercatale a mq (1/9 tariffa giornaliera) 1,00 -€                        0,08€                      0,06€                      

3)  Mercato di  7h  alimentare a mq (rid.  30%) 0,99 -€                        0,40€                      0,30€                      

4)  Mercato di  7h beni durevoli a mq (rid. 30%) 0,74 -€                        0,30€                      0,23€                      

5) Spunta Mercato - tariffa a forfait giornaliera- operatori di

commercio 6,00€                      4,50€                      

6) Spunta Mercato -tariffa a forfait giornaliera - produttori

agricoli 4,00€                      3,00€                      

SECONDA CATEGORIA (-25,00%)PRIMA CATEGORIA

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA TECNICA 

 
Ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione 
avente ad oggetto “Approvazione tariffe Canone Unico, affissioni e canone dei mercati. 
Anno 2026 - Conferma.” esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Petrizzi, lì 19.11.2025 

 
                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 

         F.to ING. SALVATORE LUPICA 
 
 

 
 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione 
avente ad oggetto “Approvazione tariffe Canone Unico, affissioni e canone dei mercati. 
Anno 2026 - Conferma.” esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
Petrizzi, lì 20.11.2025  

 
                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                        F.to  DOTT.SSA ANNA CERMINARA 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

                                       

                            
               
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
      IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Giulio Santopolo               F.to  Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di Consiglio. 
 
Petrizzi, 28.11.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

C O M U N E   D I   P E T R I Z Z I 

(Provincia di Catanzaro) 

      
                                                     

                           

                                                      

 

ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.lgs. n. 267/2000) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli Atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

           per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art.                   

134, 3° comma, del D.lgs. n. 267/2000;             

          perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

Comune di Petrizzi,  21.11.2025              

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 

 

 

X 


